PARÁGRAFO ÚNICO – As despesas relativas aos exercícios subsequentes correrão por conta das
dotações orçamentárias respectivas, devendo ser empenhadas no início de cada exercício.

CLÁUSULA SEXTA: VALOR DO CONTRATO

Dá-se a este contrato o valor total de R$ 328.432,00 (trezentos e vinte e oito mil quatrocentos e trinta e
dois reais)

CLÁUSULA SÉTIMA: DA EXECUÇÃO, DO RECEBIMENTO E DA FISCALIZAÇÃO DO

CONTRATO
O contrato deverá ser executado fielmente, de acordo com as cláusulas avençadas, nos termos do
instrumento convocatório, do Termo de Referência, do cronograma de execução e da legislação vigente,

[...]

rescisão contratual e de aplicação da penalidade de suspensão temporária de participação em licitação e
impedimento de contratar com a
Administração Pública, pelo prazo de 1 (um) ano.

CLÁUSULA NONA: CONDIÇÕES DE PAGAMENTO

O CONTRATANTE deverá pagar à CONTRATADA o valor total de R$ 328.432,00 (trezentos e vinte e
oito mil quatrocentos e trinta e dois reais) , em parcelas quinzenais considerando as quantidades e valores
dos itens faturados devendo ser aplicado o valor percentual da taxa administrativa homologada na licitação
ao somatório dos valores apurados através da multiplicação do volume abastecido pelo preço de bomba

[...]

2º Termo de Apostilamento ao Contrato SEAS/PSAM
nº 003/2023.
PA R T E S : Estado do Rio de Janeiro, por intermédio da Secretaria Es-
tadual do Ambiente e Sustentabilidade e a CONSTRUVERDE CONS-
TRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI.
O B J E TO : O valor a ser apostilado é de R$ 1.771.001,19 (um milhão,
setecentos e setenta e um mil, um real e dezenove centavos), a título
de diferença, e decorre do transcurso de 24 meses após a data-base
estabelecida no edital e no contrato (data-base do orçamento - mar-
ço/2022).
VA L O R : R$ 1.771.001,19 (um milhão, setecentos e setenta e um mil,
um real e dezenove centavos).
DATA DA ASSINATURA: 08/05/2024.
PROCESSO Nº SEI-070028/000094/2022.

Id: 2565976

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

SECRETARIA DE ESTADO DO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE
INSTITUTO ESTADUAL DO AMBIENTECOMISSÃO PERMANENTE

DE LICITAÇÃO

[...]

sem renúncia de reajuste, relativo à prestação de serviços contínuos
de recrutamento, seleção, treinamento, capacitação e acompanhamen-
to de jovens e adolescentes aprendizes.
DATA DA ASSINATURA: 13/05/2024.
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, dando-se ao contrato o prazo total de
48 (quarenta e oito) meses.
VALOR: R$ 394.833,48 (trezentos e noventa e quatro mil, oitocentos
e trinta e três reais e quarenta e oito centavos), em 12 (doze) par-
celas mensais e sucessivas, no valor de até R$ 32.902,79 (trinta e
dois mil, novecentos e dois reais e setenta e nove centavos).
F U N D A M E N TO : Regulamento Interno de Licitações e Contratos da
CEASA-RJ, com fundamento no art. 69, inciso III, e 55 inciso III, no
art. 71, caput, todos da Lei Federal nº 13.303/16.
PROCESSO Nº SEI-020004/000401/2020.